
2012年度 昭和会誌

今給黎総合病院　統計
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死亡数 解剖数 死亡数 解剖数 死亡数 解剖数 死亡数 解剖数 死亡数 解剖数

合 計
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（3）年度別手術症例数　（病院手術室実施手術）

（4）年度別入院患者死亡数及び病理解剖数

平成23年
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315

263
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3,710
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51,677

11,991

462

64,160

鹿 児 島 市

鹿 児 島 市 外

県 外・ 不 明

総 合 計

80.5%

19.5%

100.0%

鹿児島市（再掲）
　上町・吉野地区 23,453
　伊敷・草牟田地区 12,362
　中央地区 1,715
　中央駅・田上地区 4,042
　鴨池・郡元地区 2,766
　谷山地区 2,293
　吉田地区 1,875
　桜島地区 1,719
　郡山地区 786
　松元地区 543
　喜入地区 123

　　　合　計 51,677

（5）平成24年度　外来患者市町村別分布図（複数診療科受診を各々1とした場合）

長
島
町

阿
久
根
市

姶
良
市

87

出水市

錦
江
町

大
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南種子町
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屋久島町

和泊町
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0
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奄
美
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22

14
知名町

75

喜界町

与論町

薩摩川内市

薩摩川内市

261
伊佐市

211
湧水町

96

374

179

30 49

17

17

1,005

199

1,273
1,736

136

95

455
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4,901

2,606

145

7,652

鹿 児 島 市

鹿 児 島 市 外

県 外・ 不 明

総 合 計

64.0％

36.0％

100.0％

（6）平成24年度　退院患者市町村別分布図
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(7)　平成24年度　市町村別紹介施設数・患者数（他院より当院への紹介）

※病院・クリニック合算の数です

市 町 村 名

鹿 児 島 市 499

4

7

59

47

27

37

21

14

17

10

11

23

9

7

2

21

5

1

2

6,087

17

57

476

217

232

304

207

57

56

49

32

117

58

34

4

116

67

6

7

2

6

9

7

3

1

8

7

3

4

1

3

2

879

110

989

7

6

42

256

4

3

92

29

12

14

1

8

6

8,680

163

8,843

霧 島 市

姶 良 市

三 島 村

十 島 村

施設件数 患 者 数

鹿

児

島

姶

良

鹿
児
島
郡

市 町 村 名 施設件数 患 者 数

川

薩

川

辺

指
宿

さ つ ま 町
薩
摩
郡

長 島 町
出
水
郡

日 置 市

薩 摩 川 内 市

いちき串木野市

南 さ つ ま 市

南 九 州 市

枕 崎 市

鹿 屋 市

阿 久 根 市

指 宿 市

出 水 市

日

置

出

水

垂 水 市

県 内

県 外

総 合 計

屋 久 島 町

中 種 子 町熊

毛

郡

南 種 子 町

曽 於 市

志 布 志 市

曽

於

伊 佐 市
伊

佐

与 論 町

西 之 表 市
熊

毛

奄 美 市

喜 界 町

徳 之 島 町

和 泊 町

知 名 町

大

島

大

島

郡

肝 付 町

錦 江 町
肝

属

郡

肝

属
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(8)　平成24年度　市町村別逆紹介施設数・患者数（当院より他院への紹介）

※病院・クリニック合算の数です

市 町 村 名

鹿 児 島 市 468

4

7

49

41

2

24

31

19

13

15

10

7

20

7

7

2

18

5

1

2

5,023

12

20

349

219

22

168

245

177

36

45

49

27

122

34

25

1

77

51

10

8

1

6

7

7

3

1

6

6

2

4

3

1

2

801

81

1

883

2

6

25

193

3

1

62

19

7

14

8

1

6

6,653

118

1

6,772

霧 島 市

姶 良 市

三 島 村

十 島 村

湧 水 町

施設件数 患 者 数

鹿

児

島

姶

良

鹿
児
島
郡

市 町 村 名 施設件数 患 者 数

姶
良
郡

川

薩

川

辺

指
宿

さ つ ま 町
薩
摩
郡

長 島 町
出
水
郡

日 置 市

薩 摩 川 内 市

いちき串木野市

南 さ つ ま 市

南 九 州 市

枕 崎 市

鹿 屋 市

阿 久 根 市

指 宿 市

出 水 市

日

置

出

水

垂 水 市

県 内

県 外

逆 紹 介 先 不 明

総 合 計

屋 久 島 町

中 種 子 町熊

毛

郡

南 種 子 町

曽 於 市

志 布 志 市

曽

於

伊 佐 市
伊

佐

与 論 町

西 之 表 市
熊

毛

奄 美 市

喜 界 町

徳 之 島 町

和 泊 町

知 名 町

大

島

大

島

郡

肝 付 町

錦 江 町
肝

属

郡

肝

属
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(9)　今給黎総合病院　紹介率

（算定方法は地域支援病院に準ずる）

紹 介 患 者 数

初 診 患 者
　   （労災自賠除）

休日夜間外来患者

紹介率（％）

即日入院救急患者

267

64

952

225

45.5

327

55

1,099

305

48.1

314

57

1,043

225

45.4

331

65

1,214

375

47.2

318

79

1,156

257

44.2

321

71

1,142

333

48.5

330

77

1,102

201

45.2

280

90

1,049

268

47.4

261

69

1,012

299

46.3

256

78

1,289

527

43.9

293

58

1,041

269

45.5

280

77

1,104

301

44.5

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月

(10)　今給黎総合病院　逆紹介率

（算定方法は地域支援病院に準ずる）

逆 紹 介 患 者 数

逆紹介率（％）

516

71.0

536

67.5

503

61.4

593

70.6

555

61.7

575

71.0

560

62.2

542

69.4

513

71.9

429

56.3

476

61.7

492

61.3

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月
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救急患者受入時間帯分類

救急患者年齢別分類

(13)　平成24年度　市町村別救急患者数

(12)　平成 24 年度　救急患者受入時間帯・

　　 年令別分類
平成24年

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

2,663
2,698

221.9
224.8  

220
221

219
221

194
195

218
223

251
256

217
222

238
242

245
249

224
225

214
219

209
210

214
215

7.3
7.4  

17

平成22年

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

2,234
2,269

186.2
189.1

156
160

184
187

164
165

196
205

186
188

187
190

202
205

185
188

215
215

201
205

155
157

203
204

6.1
6.2

18

平成21年

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

2,085
2,120

173.7
176.7

180
183

183
189

161
166

175
175

184
184

184
192

169
174

161
161

204
208

189
190

133
134

162
164

5.7
5.8

32

平成23年

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( )

2,572
2,615

214.3
217.9

180
182

196
196

185
188

212
216

250
266

214
218

247
251

212
215

237
239

239
241

172
175

228
228

7.0
7.1

26

平成20年

2,011
2,062

167.6
171.8

161
168

177
187

178
183

161
166

185
187

139
142

153
156

190
193

204
210

172
176

132
133

159
161

5.5
5.6

25

(11)　年度別救急車受入台数（患者数）

市 町 村 名

846

394

290

153

201

162

45

86

21

4

77

6

46

118

4

99

19

12

9

1

6

17

14

1

4

0

14

1

19

1

3

1

9

3

5

2,691

7

3

2,698

日 置 市

薩 摩 川 内 市

い ち き 串 木 野 市

さ つ ま 町

南 さ つ ま 市

枕 崎 市

南 九 州 市

指 宿 市

出 水 市

阿 久 根 市

長 島 町

鹿 屋 市

肝 付 町

垂 水 市

大 崎 町

曽 於 市

志 布 志

伊 佐 市

西 之 表 市

屋 久 島 町

県 　 　 内 　

県 　 　 外 　

洋上救急（再掲）　

　 総 合 計 　

鹿

児

島

鹿

児

島

市

姶
　
良

肝
　
属

曽
於

出
　
水

川
　
薩

川
　
辺

熊
毛

日置

指宿

伊佐

市 町 村 名 救急患者数 市 町 村 名 救急患者数 救急患者数

上 町・吉 野

伊 敷・草 牟 田

中 央

中 央 駅・田 上

鴨 池・郡 元

谷 山

桜 島

吉 田

松 元

喜 入

郡 山

十 島 村

霧 島 市

姶 良 市

湧 水 町

総数

2,698名

総数

2,698名

129

2～4時
3.5％

0～2時
4.8％

20～22時
6～8時
5.8％

4～6時
2.5％

94 68

157

8～10時

8.9％ 241

8～10時

8.9％ 241

10～12時

15.1％

40712～
　14時
12.6％
340

14～16時
12.4％
335

16～18時
9.4％
253

18～20時
10.6％
285

8.2％
222

22～24時

6.2％
167

5.5％

148148 89

3.3％
3.2％

3.4％8787 9292

2482489.2％9.2％

182
6.7％

266
9.9％

2192198.1％8.1％

377377
14.0％14.0％

483483
17.9％17.9％

507507
18.8％18.8％
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450

6,997

7,043

137,974

378.0

18.2

84.0

平成2 2年

450

7,288

7,238

138,794

380.3

18.3

84.5

平成2 1年

450

7,421

7,419

137,094

375.6

17.8

83.5

平成2 0年

887

4,098

4,985

17.8

初　診

再　診

合　計

初診率（％）

1,043

4,338

5,381

19.4

976

4,260

5,236

18.6

1,168

4,357

5,525

21.1

1,076

4,359

5,435

19.8

1,079

4,168

5,247

20.6

1,057

4,523

5,580

18.9

971

4,222

5,193

18.7

955

4,314

5,269

18.1

1,203

4,361

5,564

21.6

969

4,159

5,128

18.9

1,052

4,565

5,617

18.7

12,436

51,724

64,160

-

1,036

4,310

5,347

19.4

116 

52 

66 

234 

時間外

深　夜

休　日

合　計

127 

44 

146 

317 

128 

36 

73 

237 

144 

71 

176 

391 

150 

47 

69 

266 

135 

46 

171 

352 

100 

51 

72 

223 

141 

42 

106 

289 

111 

58 

155 

324 

177 

59 

324 

560 

160 

60 

105 

325 

183 

60 

122 

365 

4.6 

1.7 

22.3 

-

1,672

626

1,585

3,883

(14)　Ｈ24年度　外来患者初再診数

(15)　Ｈ24年度　外来患者時間外・深夜・休日患者数 （診療報酬加算をもとに集計）

休日 :休日在宅医（当番日）含む

450

7,631

7,652

132,825

363.9

15.4

80.9

平成2 4年

450

7,021

7,039

135,970

371.5

17.0

82.6

平成2 3年

年　計

年　計

1日平均

1月平均

(16)　入院患者に関する年度別実績比較
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450

561

581

10,772

359.1

16.5

79.8

450

587

575

10,468

337.7

15.4

75.0

450

618

607

10,663

355.4

15.3

79.0

450

684

690

11,134

359.2

14.3

79.8

450

735

689

11,350

366.1

13.9

81.4

450

631

667

11,099

370.0

15.0

82.2

450

666

621

11,824

381.4

15.9

84.8

450

653

681

11,300

376.7

14.7

83.7

450

558

675

11,014

355.3

16.0

79.0

450

665

533

11,084

357.5

17.1

79.5

450

632

628

10,713

382.6

15.9

85.0

450

641

705

11,404

367.9

15.0

81.7

-

7,631

7,652

132,825

-

-

-

450

636

638

11,069

363.9

15.4

80.9

(17)　平成24年度　入院患者に関する実績比較

※肝臓内科は平成24年12月からの集計

293

302

8,028

22.0

総 内 糖 内

23

21

434

1.2

神 内

416

422

10,284

28.2

呼 内

522

519

9,668

26.5

消 内

611

509

5,648

15.5

肝 内

26

62

260

0.7

循 内

111

113

2,828

7.7

小

185

185

1,099

3.0

外
（消外・肛）

593

665

9,303

25.5

整

1,160

1,185

38,342

105.0

形

460

457

8,833

24.2

脳

236

242

6,402

17.5

呼 外

328

316

3,140

8.6

皮

89

85

963

2.6

泌

632

631

5,868

16.1

産 婦

340

340

4,137

11.3

眼

689

682

4,450

12.2

耳(気)

413

411

2,865

7.8

放

98

94

2,698

7.4

ＮＩＣＵ

124

23

2,353

6.4

ＧＣＵ

46

152

3,553

9.7

麻

14

10

175

0.5

緩 和

25

195

500

1.4

歯口外

197

31

994

2.7

新 入 院

患 者 数

在院患者

延 数

１ 日 平 均

在院患者数

退 院

患 者 数

新 入 院

患 者 数

在院患者

延 数

１ 日 平 均

在院患者数

退 院

患 者 数
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(18)　平成24年度　退院患者ⅠＣＤ大分類

（ｎ＝ 7 , 6 5 2 名）

2.1％
161

0.5％
35

26.6%
2,034

2000

1800

1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

0

2.3％
179

0.3％
21

2.8％
217

8.6％
657

1.7％
131

4.6％
355

8.6％
661

8.8％
671

2.2％
165

4.4％
339

3.3％
254

2.2％
170

2.3％
173

0.7％
51

0.7％
52

16.4％
1,252

1.0％
74

0％
0

主 傷 病 名 大 分 類

Ⅰ 感染症及び寄生虫症

Ⅱ 新生物

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びに免疫

機構の障害

Ⅳ 内分泌、 栄養及び代謝疾患

Ⅴ 精神及び行動の障害

Ⅵ 神経系の疾患

Ⅶ 眼及び付属器の疾患

Ⅷ 耳及び乳様突起の疾患

Ⅸ 循環器系の疾患

Ⅹ 呼吸器系の疾患

XI 消化器系の疾患

XII 皮膚及び皮下組織の疾患

XIII 筋骨格系及び結合組織の疾患

XIV 腎尿路生殖器系の疾患

XV 妊娠、 分娩及び産褥

XVI 周産期に発生した病態

XVII 先天奇形、 変形及び染色体異常

XVIII 症状、 徴候及び異常臨床所見･異常

検査所見で他に分類されないもの

XIX 損傷、 中毒及びその他の外因の影響

XX 傷病及び死亡の外因

XXI 健康状態に影響を及ぼす要因及び　

保健サービスの利用
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Ⅰ 感染症及び寄生虫症

総 数

ＩＣＤ大分類 総数男女合計

7,652

161

2,034

35

179

21

217

657

131

355

661

671

165

339

254

170

173

51

52

1,252

-　

74

4,200

3,452

77

84

1,312

722

18

17

99

80

11

10

120

97

303

354

57

74

184

171

395

266

363

308

91

74

158

181

142

112

-

170

95

78

27

24

27

25

664

588

-

-

57

17

総内

145

157

5

6

60

52

9

7

15

15

-

2

-

2

-

-

-

-

7

4

31

33

-

1

1

8

4

6

5

10

-

-

-

-

-

-

1

7

7

4

-

-

-

-

神内

215

207

9

14

1

1

-

4

8

14

4

1

91

66

1

-

10

10

54

49

8

12

-

1

-

2

13

21

5

2

-

-

-

-

-

1

4

2

7

7

-

-

-

-

呼内

363

156

11

7

268

92

1

1

-

2

-

-

1

-

-

-

-

-

3

5

66

43

1

2

-

-

2

2

2

-

-

-

-

-

-

-

3

1

1

1

-

-

4

-

消内

345

226

11

13

148

60

-

3

11

3

3

4

-

1

-

-

1

1

5

13

1

2

150

96

-

1

1

1

3

8

-

-

-

-

-

-

1

6

7

6

-

-

3

8

循内

65

48

-

1

2

-

-

-

2

2

-

-

3

-

-

-

1

1

44

35

5

3

-

-

-

-

1

2

1

1

-

-

-

-

-

-

2

1

4

2

-

-

-

-

糖

16

5

-

-

-

-

-

-

16

4
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Ⅴ 精神及び行動の障害

Ⅵ 神経系の疾患

Ⅱ 新　生　物

Ⅲ 血液および造血器の疾患

ならびに免疫機構の障害

Ⅳ 内分泌、栄養及び

　　代謝疾患

Ⅸ 循環器系の疾患

Ⅹ 呼吸器系の疾患

Ⅶ 眼及び付属器の疾患

Ⅷ 耳及び乳様突起の

疾患

皮膚及び皮下

組織の疾患

筋骨格系及び

結合組織の疾患

腎尿路生殖器系

の疾患

先天奇形、変形

及び染色体異常

損傷、中毒及びその

他の外因の影響

症状、徴候及び異常臨床所見・異常

検査所見で他に分類されないもの

健康状態に影響を及ぼす要因 

および保健サービスの利用者

消化器系の疾患

妊娠、分娩及び産褥

周産期に発生した病態

傷病および死亡の外因

平成24年度　ＩＣＤ大分類・ 診療科別・性別・退院患者数(19)
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99,676

14,888

938

115,502

鹿 児 島 市

鹿 児 島 市 外

県 外・ 不 明

総 合 計

86.3％

13.7％

100.0％

鹿児島市（再掲）

(5)平成24年度　外来患者市町村別分布図（複数診療科受診を各々1とした場合）

137

出水市

240

2,362

389

99,676

さつま町

2,656

霧島市

132
曽於市

垂水市

鹿屋市

81

60

549

252

100
45

111

20

志布志市

13東串良町

62

肝付町

570

いちき
串木野市

日置市

168

十島村

64

三島村

292
南さつま市

枕崎市

南九州市

指宿市

197

南種子町

495

屋久島町

42
和泊町

伊仙町

瀬戸内町

4
宇検村

大和村
69

奄美市

17

29
知名町

103

喜界町

与論町

薩摩川内市

薩摩川内市

194
伊佐市

242
湧水町

284

436

234

37

1,216

437

558

26

0

65

1,890

10

長
島
町

阿
久
根
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姶
良
市

鹿
児
島
市

大
崎
町

錦
江
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南
大
隅
町

西
之
表
市

中
種
子
町

徳
之
島
町

天
城
町

龍
郷
町

奄
美
市

上町･吉野地区 49,341
伊敷・草牟田地区 22,653
中央地区 3,472
中央駅･田上地区 7,431
鴨池・郡元地区 5,033
谷山地区 3,940
吉田地区 2,792
桜島地区 2,898
郡山地区 1,198
松元地区 807
喜入地区 111

　　合　計 99,676


